DE GIL DE ZAMORA.

*Miraculum de quadam
Abbatissa pregnante.*

«Extitit, ut veracium fi-
deli relatione virorum re-
fertur, quedam sancimo-
nialium spiritualis Mater,
que abbatisse officium et
nomine et actione tenebat,
strenue sui regiminis cu-
ram exequens, et spirituali
zelo subiectam sibi con-
gregationem, ad sacri custo-
diam ordinis pro rigore
constringens. Sed quia
bonorum profectus pravis
animis tabescientis livoris
augent penas, cœperunt
sanctimoniales, quas ad
discipline salutaris custo-
diam servabat, pro bonis
mala rependere, et in

Fácilmente se columbra, al examinar las leyendas de las *Cantigas*, que una de las colecciones latinas que con mayor afición consultaba Alfonso X era la conte-

antiqui semper infesta
malignitas.»

Speculum Historiale,
edición de Argentorati
(Estrasburgo), 1473. Li-
bro VIII, cap. LXXXVI.

bat, pro bonis mala im-
pendere, & pro immensa
vivifici curā regiminis
odiorum studia exercere.
Injusto ergo prosequeban-
tur odio, quam justè dili-
gere debuerant: et eam,
quæ illas æternis honorib-
us dignas reddere labo-
rabat, omni honore nudare
cupiebant. Sociavit se li-
vori eorum antiqui insi-
diatoris infesta maligni-
tas.... &c.»

*Liber de miraculis San-
ctæ Dei Genitricis Marie*,
cap. XXXIV.

propensa vivifici cura re-
giminis odiorum studia
exercere. Injusto igitur
persequebantur odio quam
iuste diligere debuerant;
et eam, que illas eternis
honoribus dignas reddere
laborat, omni honore nudare
cupiebant. Sociavit se li-
vori eorum antiqui insi-
diatoris infesta maligni-
tas..... &c.»

Liber Marie.

Asunto de la cantiga II.

DE POTHON.

De Ildefonso Episcopo Toletano.

.....
«Omni reverentiā Sanctam Dei Geni-
tricem Mariam honorabat, in cuius lau-
dem *volumen insigne de ejus sanctissima*
Virginitate stilo eleganti compositum,
quod et eidem Sanctæ Dei Genitrici
complacuit, ut illi ipsum librum manu
tenens appareret, & pro tali opere ei gra-
tias referret.

»Ille verò cupiens eam altius honorare
constituit, ut celebraretur solemnitas
eius octavo die ante Festivitatem Domi-
nici natalis, ita videlicet, ut si solemnitas
annuntiationis Dominicæ circa passio-
nem Domini, vel resurrectionem evene-
fit, in predicta die sub eadem solemini-

DE GIL DE ZAMORA.

.....
«In eiusdem virginis preconium, in-
signe volumen de ipsius intemeratissima
virginitate stilo eleganti compositum,
quod eidem sancte et perpetue virginis
genitrici marie complacuit ut illi, librum
ipsum manu tenens, appareret, et pro
tali opere gracias referret. Ille vero cu-
piens eam alcius honorare constituit ut
celebraretur sollemnitas eius singulis
annis, VIII.º die ante festivitatem do-
minici natalis, ita videlicet ut si sole-
mnitas annunciationis dominice circa
passionem vel resurrectionem domini
evenererit in predicta die, sub eadem sole-
mnitate congrue restitui possit: quia
sibi videbatur iustum ut prius sancte dei
genitricis ageretur festum, ex qua deus

nida en las obras de Vicente de Beauvais, que le regaló su primo el rey de Francia Luis IX, hijo de Blanca de Castilla, gran protector y admirador del sabio domi-

tate congruè restitui possit. Quod sibi
satis videbatur justum, ut prius Sanctæ
Dei Genitricis ageretur festum, ex quā
Dominus homo natus venit in mundum.
Quæ solemnitas Concilio confirmata per
multarum celebratur Ecclesiarum loca.
Ergo Sancta Dei Genitrix ei rursum appa-
riuit sedens in cathedra, propè altare
posita, et vestimentum Sacerdotale, quod nos *al-
bam* sacerdotalem vocamus, ei attulit..... &c.»

Liber de Mirac. S. Marie, cap. I.

homo natus venit in mundum. Que so-
lemnitas, in generali concilio confirmata,
celebratur per multarum ecclesiarum loca.

»Post hoc, melliflui filii (mater) alma
virgo eidem venerabilis archiepiscopo,
sedenti in cathedra, prope altare posita,
apparuit, et vestimentum, quod nos *al-
bam* sacerdotalem vocamus, ei attulit.....
&c.»

Liber Marie, núm. I.

Asunto de la cantiga IV.

DE POTHON.

De puer judeo.

«Contigit res quandam mira in civi-
tate Bituricensi, quam solebat narrare
quidam Monachus S. Michaëlis de Clu-
sa, nomine Petrus, dicens, se eo tempore
illuc fuisse. Die ergo solemnitatis Paschæ
cum christiani pueri in quândam Eccle-
siam accederent ad percipiendum corpus
& sanguinem Domini nostri Iesu Chris-
ti, quidam puer de gente hebreorum,
qui cum eis literis instruebatur, inter illos
ad altare accessit, et corpus Domini
cum eis, ignorantre presbitero, percepit.
Erat autem super altare quedam ymago
sancte Marie, velamen habens super ca-
put suum, de qua videbatur ipsi puer Ju-
daico, quod ipsis venerando habitu fœ-
mina accendentibus ad communionem
unicuique cum Sacerdotis manu distri-
bueret Eucharistiae partem.

»Reversus ergo ad paternam domum
prædictus puer..... &c.»

Liber de Mirac. S. Marie, cap. XXXI.

DE GIL DE ZAMORA.

.....
«Contigit in civitate bituricensi quod,
cum die solemnitatis pasce christiani
pueri and quandam ecclesiam accederent
ad participandum sacram corpus Domini,
quidam puer de gente hebreorum,
qui cum eis literis instruebatur, inter illos
ad altare accessit, et corpus Domini
cum eis, ignorante presbitero, percepit.
Erat autem super altare quedam ymago
sancte Marie, velamen habens super ca-
put suum, de qua videbatur ipsi puer Ju-
daico, quod ipsis venerando habitu fœ-
mina accendentibus ad communionem
unicuique cum Sacerdotis manu distri-
bueret Eucharistiae partem.

»Reversus igitur ad paternam domum
puer predictus..... &c.»

Liber Marie, núm. 3.

nico. Fuera de esto, no podian menos de llamar la atención del sabio Monarca castellano los escritos de un

Asunto de la cantiga XIII.

DE VICENTE
DE BEAUV AIS.

*De fure suspenso quem
ipsa sustentavit.*

«Quadam die in furto deprehensus sine ulla miseratione ad suspendendum ductus est. Cumque eo suspenso, iam pedes eius penderent in aëre, Sancta Maria Virgo Mater in auxilium eius veniens per biduum ut sibi videbatur, eum suis sanctis manibus sustentabit, ne aliquam læsionem pati permittis.

»Illi verò qui eum suspenderant, cum ad locum illum rediissent, videntes eum viventem, vultu hilari, quasi nihil mali patientem, putaverunt eum non plenè laqueo innexum, & dum accedentes guttur eius transfigere vellent, iterum Sancta Maria manus suas gutturi eius apposuit, nec transfigi permisit. Cognoscentes.... &c.»

Speculum Historiale,
edición de 1473.

DE POTHON.

De quodam fure.

«Contigit quadam die dum quædam furaretur, ut subito pervasus ab inimicis suis comprehendetur. Qui dum se à reatu purgare nequirit, iudicio arbitrorum decretum est ut laqueo appensus vitam finiret.

»Ductus est namque ad laqueum sine miseratione ulla ut suspenderetur absque mora.

»Cumque eo suspenso jam pedes eius in aëre penderent, ecce Sancta Dei Genitrix in auxilium ei veniens per biduum, ut sibi videbatur, suis sanctis manibus sustentabit, nec aliquam lesionem pati permisit. Illi vero, qui eum suspenderunt, cum ad locum illum unde paulo ante discesserant, ubi pendebat redissent, & vidissent eum viventem et vultu hilari, quasi nihil mali patientem, putaverunt non plene laqueo innexum. Protinus accedentes, dum guttur eius vellet transfigere, iterum almiflua mater Christi manus suas gutturi eius apposuit, nec transfigi permisit. Cognoscentes &c....»

Liber de Mirac. S. Marie,
cap. IV.

DE GIL DE ZAMORA.

De quodam Clerico Carnotensis Civitatis.

«Contingit autem quadam die dum quedam non sua furaretur, ut subito pervasus, ab inimicis suis comprehendetur. Qui cum se a reatu purgare nequirit, iudicio arbitrorum decretum est ut laqueo appensus vitam finiret.

»Ductus est namque ad laqueum sine miseratione ulla ut suspenderetur absque mora. Cumque, eosuspenso, iam pedes eius in aëre penderent, ecce sancta virgo in auxilium ei veniens, per triduum eum, ut sibi videbatur, suis sanctis manibus sus-

tentabit, nec aliquam lesionem pati permisit. Illi vero, qui eum suspenderunt, cum ad locum illum unde paulo ante discesserant, ubi pendebat redissent, et vidissent eum viventem et vultu hilari, quasi nil mali patientem, putaverunt non plene laqueo innexum. Protinus accedentes, dum guttur eius vellet transfigere, iterum almiflua mater Christi manus suas gutturi eius apposuit, nec transfigi permisit. Cognoscentes &c....»

Liber Marie.

autor encyclopédico que ya en su tiempo logró granjearse renombre universal. Alfonso X sigue á veces las

Asunto de la cantiga XXIV.

DE POTHON.

De quodam Clerico Carnotensis Civitatis.

«Quidam Clericus in Carnotensi civitate degebat, qui levis erat moribus, & curis saeculi deditus carnalibus desideriis etiam ultra modum subiectus: hic tamen Sanctam Dei Genitricem nimis in memoria habebat, & eam sepissimè angelica salutatione salutabat. Qui dum, ut fertur, ab inimicis suis peremptus esset, scientes eum irreligiosam vitam duxisse, decreverunt eum extra cimiterium sepeliri debere, quod etiam fecerunt. Nam extra atrium, non ut talem virum decebat, sepelierunt.

»Et dum illic per dies triginta jacuisset, Santa María.... &c.»

Liber de Mirac. S. Marie, cap. III.

DE GIL DE ZAMORA.

«Quidam clericus apud urbem carnatum in francia morabatur, qui erat levis moribus, seculi curis deditus, carnalibus etiam desideriis ultra modum subiectus. Hic tamem sanctam dei genitricem nimis in memoriam habebat; et, sicut supra de altero retulimus (núm. 5) eam sepissime salutatione angelica salutabat. Qui dum, ut fertur, ab inimicis suis peremptus esset, scientes eum satis irreligiosam vitam duxisse, decreverunt eum extra cimiterium sepeliri debere. Quod ita fecerunt; extraque atrium, non ut talem debet virum, sepelierunt.

»Et dum illic per dies XXX^{ta} iacuisset, sancta virgo.... &c.»

Liber Marie, núm. 12.

Asunto de la cantiga XXVII.

DE POTHON.

De Imagine S. Marie.

«In Lidda civitate, quæ proxima est civitati que vocatur Diospolis, est imago Sanctæ Dei Genitricis, semperque Virginis Mariæ, quæ non est facta manu hominum, sed quasi picta super lapidem marmoreum, in figura quasi viva in carne sit, vestimenta autem eius quasi purpurea sunt. Quæ imago est in ecclesia, quam sancti Apostoli pretiō emerunt à Iudeis & à synagoga, qui in ea habitabant, & in honorem Sanctæ Dei Genitricis dedicaverunt, quæ est domus Episcopi.

»Invidentes autem iudei, &c.»

Liber de Mirac. S. Marie, cap. XX.

DE GIL DE ZAMORA.

«Miraculum quartum de imaginibus est de imagine virginis, quam iudei videntes, stupefacti, synagogam apostolis pro ecclesia dimiserunt.

»In lida civitate, que proxima est civitati que vocatur diospolim, ymago (est) quedam sancte dei genitricis semperque virginis Marie; que (non) est facta manu hominum, sed quasi picta in marmore, quasi viva, vestimenta autem eius quasi purpurea. Que ymago est in ecclesia, quam sancti apostoli emerunt pro synagoga, et in honore sancte dei genitricis dedicaverunt, que modo est domus episcopi.